
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

사회복지과 185,298,014 192,118,490 △6,820,476

국 118,055,609 122,983,142 △4,927,533

지 3,652,824 3,633,897 18,927

기 380,836 380,836 0

도 14,149,975 14,684,699 △534,724

조 200,000 200,000 0

시 48,858,770 50,235,916 △1,377,146

장애인복지증진 29,382,503 29,402,370 △19,867

국 13,985,542 14,012,841 △27,299

도 3,564,223 3,560,313 3,910

조 150,000 150,000 0

시 11,682,738 11,679,216 3,522

장애인생활안정지원 9,680,640 9,584,382 96,258

국 6,397,821 6,328,093 69,728

도 978,845 970,886 7,959

시 2,303,974 2,285,403 18,571

장애인연금지원(보조) 5,911,767 5,803,196 108,571

국 4,138,237 4,062,237 76,000

도 532,059 522,288 9,771

시 1,241,471 1,218,671 22,800

301 일반보전금 5,911,767 5,803,196 108,571

국 4,138,237 4,062,237 76,000

도 532,059 522,288 9,771

시 1,241,471 1,218,671 22,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,911,767 5,803,196 108,571

□ 장애인연금지원
5,911,767 5,803,196 108,571

국 4,138,237 4,062,237 76,000

도 532,059 522,288 9,771

시 1,241,471 1,218,671 22,800

장애수당지원(기초)(보조) 941,728 982,848 △41,120

국 659,210 687,994 △28,784

도 84,755 88,456 △3,701

시 197,763 206,398 △8,635

301 일반보전금 941,728 982,848 △41,120

국 659,210 687,994 △28,784

도 84,755 88,456 △3,701

시 197,763 206,398 △8,635

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 941,728 982,848 △41,120

□ 장애수당지원(기초)
941,728 982,848 △41,120

국 659,210 687,994 △28,784

도 84,755 88,456 △3,701

시 197,763 206,398 △8,635

경정 5,911,767,000원

경정 941,728,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

장애수당지원(차상위)(보조) 445,000 439,670 5,330

국 311,500 307,769 3,731

도 40,050 39,570 480

시 93,450 92,331 1,119

301 일반보전금 445,000 439,670 5,330

국 311,500 307,769 3,731

도 40,050 39,570 480

시 93,450 92,331 1,119

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 445,000 439,670 5,330

□ 장애수당지원(차상위)
445,000 439,670 5,330

국 311,500 307,769 3,731

도 40,050 39,570 480

시 93,450 92,331 1,119

장애인의료비지원(보조) 354,129 330,652 23,477

국 283,303 264,522 18,781

도 21,248 19,839 1,409

시 49,578 46,291 3,287

308 자치단체등이전 354,129 330,652 23,477

국 283,303 264,522 18,781

도 21,248 19,839 1,409

시 49,578 46,291 3,287

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 354,129 330,652 23,477

□ 장애인 의료비지원
354,129 330,652 23,477

국 283,303 264,522 18,781

도 21,248 19,839 1,409

시 49,578 46,291 3,287

장애인시설운영지원 8,236,214 8,126,803 109,411

국 2,249,079 2,198,959 50,120

도 1,012,511 994,730 17,781

조 50,000 50,000 0

시 4,924,624 4,883,114 41,510

장애인거주시설운영지원(법인)(보조) 3,034,860 2,925,599 109,261

국 2,098,052 2,047,932 50,120

도 281,042 263,306 17,736

시 655,766 614,361 41,405

307 민간이전 3,034,860 2,925,599 109,261

국 2,098,052 2,047,932 50,120

도 281,042 263,306 17,736

시 655,766 614,361 41,405

10 사회복지시설법정운영비보조 3,034,860 2,925,599 109,261

□ 장애인거주시설 운영지원
2,997,220 2,925,599 71,621

경정 445,000,000원

경정 354,129,000원

경정 2,997,220,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인시설운영지원 (단위:천원)

국 2,098,052 2,047,932 50,120

도 269,750 263,306 6,444

시 629,418 614,361 15,057

□ 장애인거주시설운영(통상임금지원)
37,640 0 37,640

도 11,292 0 11,292

시 26,348 0 26,348

장애인복지시설 종사자 복지포인트 지원(보조) 17,250 17,100 150

도 5,175 5,130 45

시 12,075 11,970 105

307 민간이전 17,250 17,100 150

도 5,175 5,130 45

시 12,075 11,970 105

11 사회복지사업보조 17,250 17,100 150

□ 장애인복지시설 종사자 복지포인트 지원
17,250 17,100 150

도 5,175 5,130 45

시 12,075 11,970 105

장애인복지지원확대 9,311,367 9,536,903 △225,536

국 5,338,642 5,485,789 △147,147

도 1,022,867 1,044,697 △21,830

시 2,949,858 3,006,417 △56,559

장애인활동지원급여지원(보조) 4,952,837 4,840,000 112,837

국 3,466,986 3,388,000 78,986

도 445,755 435,600 10,155

시 1,040,096 1,016,400 23,696

301 일반보전금 4,952,837 4,840,000 112,837

국 3,466,986 3,388,000 78,986

도 445,755 435,600 10,155

시 1,040,096 1,016,400 23,696

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,952,837 4,840,000 112,837

□ 장애인활동지원급여지원
4,952,837 4,840,000 112,837

국 3,466,986 3,388,000 78,986

도 445,755 435,600 10,155

시 1,040,096 1,016,400 23,696

장애인활동지원서비스지원(보조) 181,028 197,895 △16,867

도 36,206 39,579 △3,373

시 144,822 158,316 △13,494

301 일반보전금 181,028 197,895 △16,867

도 36,206 39,579 △3,373

시 144,822 158,316 △13,494

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 181,028 197,895 △16,867

37,640,000원*1식

경정 17,250,000원

경정 4,952,837,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인복지지원확대 (단위:천원)

□ 장애인활동지원서비스지원
181,028 197,895 △16,867

도 36,206 39,579 △3,373

시 144,822 158,316 △13,494

장애인활동지원가산급여(보조) 118,738 115,075 3,663

국 83,117 80,552 2,565

도 10,686 10,357 329

시 24,935 24,166 769

301 일반보전금 118,738 115,075 3,663

국 83,117 80,552 2,565

도 10,686 10,357 329

시 24,935 24,166 769

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 118,738 115,075 3,663

□ 장애인활동지원가산급여
118,738 115,075 3,663

국 83,117 80,552 2,565

도 10,686 10,357 329

시 24,935 24,166 769

발달장애인주간활동서비스지원(보조) 1,015,700 1,315,700 △300,000

국 710,990 920,990 △210,000

도 91,413 118,413 △27,000

시 213,297 276,297 △63,000

301 일반보전금 1,015,700 1,315,700 △300,000

국 710,990 920,990 △210,000

도 91,413 118,413 △27,000

시 213,297 276,297 △63,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,015,700 1,315,700 △300,000

□ 발달장애인주간활동서비스지원
1,015,700 1,315,700 △300,000

국 710,990 920,990 △210,000

도 91,413 118,413 △27,000

시 213,297 276,297 △63,000

청소년발달장애인방과후돌봄서비스지원(보조) 154,800 295,600 △140,800

국 108,360 206,920 △98,560

도 13,932 26,604 △12,672

시 32,508 62,076 △29,568

301 일반보전금 154,800 295,600 △140,800

국 108,360 206,920 △98,560

도 13,932 26,604 △12,672

시 32,508 62,076 △29,568

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 154,800 295,600 △140,800

□ 청소년발달장애인방과후돌봄서비스지원
154,800 295,600 △140,800

국 108,360 206,920 △98,560

경정 181,028,000원

경정 118,738,000원

경정 1,015,700,000원

경정 154,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인복지지원확대 (단위:천원)

도 13,932 26,604 △12,672

시 32,508 62,076 △29,568

최중증발달장애인주간개별1:1지원(보조) 291,385 288,008 3,377

국 145,692 144,004 1,688

도 43,708 43,201 507

시 101,985 100,803 1,182

307 민간이전 291,385 288,008 3,377

국 145,692 144,004 1,688

도 43,708 43,201 507

시 101,985 100,803 1,182

11 사회복지사업보조 291,385 288,008 3,377

□ 최중증발달장애인주간개별1:1지원
291,385 288,008 3,377

국 145,692 144,004 1,688

도 43,708 43,201 507

시 101,985 100,803 1,182

최중증발달장애인주간그룹1:1바우처지원(보조) 350,000 287,047 62,953

국 245,000 200,933 44,067

도 31,500 25,834 5,666

시 73,500 60,280 13,220

301 일반보전금 350,000 287,047 62,953

국 245,000 200,933 44,067

도 31,500 25,834 5,666

시 73,500 60,280 13,220

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 350,000 287,047 62,953

□ 최중증발달장애인주간그룹1:1바우처지원
350,000 287,047 62,953

국 245,000 200,933 44,067

도 31,500 25,834 5,666

시 73,500 60,280 13,220

발달재활서비스(보조) 804,924 750,000 54,924

국 563,447 525,000 38,447

도 72,443 67,500 4,943

시 169,034 157,500 11,534

301 일반보전금 804,924 750,000 54,924

국 563,447 525,000 38,447

도 72,443 67,500 4,943

시 169,034 157,500 11,534

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 804,924 750,000 54,924

□ 발달재활서비스
804,924 750,000 54,924

국 563,447 525,000 38,447

도 72,443 67,500 4,943

시 169,034 157,500 11,534

경정 291,385,000원

경정 350,000,000원

경정 804,924,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인복지지원확대 (단위:천원)

언어발달지원(보조) 7,900 6,100 1,800

국 5,530 4,270 1,260

도 711 549 162

시 1,659 1,281 378

301 일반보전금 7,900 6,100 1,800

국 5,530 4,270 1,260

도 711 549 162

시 1,659 1,281 378

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,900 6,100 1,800

□ 언어발달지원 7,900 6,100 1,800

국 5,530 4,270 1,260

도 711 549 162

시 1,659 1,281 378

발달장애인부모상담지원(보조) 11,200 19,200 △8,000

국 7,840 13,440 △5,600

도 1,008 1,728 △720

시 2,352 4,032 △1,680

301 일반보전금 11,200 19,200 △8,000

국 7,840 13,440 △5,600

도 1,008 1,728 △720

시 2,352 4,032 △1,680

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,200 19,200 △8,000

□ 발달장애인부모상담지원
11,200 19,200 △8,000

국 7,840 13,440 △5,600

도 1,008 1,728 △720

시 2,352 4,032 △1,680

장애인용 하이패스감면단말기 보급(보조) 3,110 2,533 577

도 933 760 173

시 2,177 1,773 404

301 일반보전금 3,110 2,533 577

도 933 760 173

시 2,177 1,773 404

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,110 2,533 577

□ 장애인용 하이패스감면단말기 보급
3,110 2,533 577

도 933 760 173

시 2,177 1,773 404

재가노인복지사업 138,053,454 143,427,265 △5,373,811

국 104,070,067 108,970,301 △4,900,234

지 3,589,423 3,570,496 18,927

기 380,836 380,836 0

도 6,117,450 6,169,242 △51,792

경정 7,900,000원

경정 11,200,000원

경정 3,110,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재가노인복지사업
단위: 경로당 운영 및 관리 (단위:천원)

시 23,895,678 24,336,390 △440,712

경로당 운영 및 관리 5,541,792 5,486,592 55,200

국 720,717 720,717 0

기 380,836 380,836 0

도 611,933 556,733 55,200

시 3,828,306 3,828,306 0

폭염 대응 경로당 냉방비 지원 55,200 0 55,200

도 55,200 0 55,200

301 일반보전금 55,200 0 55,200

도 55,200 0 55,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 55,200 0 55,200

□ 폭염 대응 경로당 냉방비 지원(재해구호기
금)(성립전예산) 55,200 0 55,200

도 55,200 0 55,200

저소득 재가노인 생활안정 6,682,633 6,658,250 24,383

지 3,589,423 3,570,496 18,927

도 581,649 580,009 1,640

시 2,511,561 2,507,745 3,816

독거노인 중증장애인 응급안전안심서비스 운영지원(인
건비)(보조)

98,465 92,268 6,197

지 52,331 46,134 6,197

도 13,840 13,840 0

시 32,294 32,294 0

307 민간이전 98,465 92,268 6,197

지 52,331 46,134 6,197

도 13,840 13,840 0

시 32,294 32,294 0

05 민간위탁금 98,465 92,268 6,197

□ 독거노인중증장애인 응급안전안심서비스
운영지원(인건비)

98,465 92,268 6,197

지 52,331 46,134 6,197

도 13,840 13,840 0

시 32,294 32,294 0

노인맞춤돌봄서비스(보조) 4,940,750 4,922,564 18,186

지 3,458,510 3,445,780 12,730

도 444,680 443,040 1,640

시 1,037,560 1,033,744 3,816

307 민간이전 4,940,750 4,922,564 18,186

지 3,458,510 3,445,780 12,730

도 444,680 443,040 1,640

시 1,037,560 1,033,744 3,816

11 사회복지사업보조 4,940,750 4,922,564 18,186

55,200,000원*1식

경정 98,465,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재가노인복지사업
단위: 저소득 재가노인 생활안정 (단위:천원)

□ 노인맞춤돌봄서비스
4,940,750 4,922,564 18,186

지 3,458,510 3,445,780 12,730

도 444,680 443,040 1,640

시 1,037,560 1,033,744 3,816

기초연금 지원 104,668,389 110,111,783 △5,443,394

국 94,201,550 99,101,784 △4,900,234

도 2,093,368 2,202,000 △108,632

시 8,373,471 8,807,999 △434,528

기초연금 지원(보조) 104,668,389 110,111,783 △5,443,394

국 94,201,550 99,101,784 △4,900,234

도 2,093,368 2,202,000 △108,632

시 8,373,471 8,807,999 △434,528

301 일반보전금 104,668,389 110,111,783 △5,443,394

국 94,201,550 99,101,784 △4,900,234

도 2,093,368 2,202,000 △108,632

시 8,373,471 8,807,999 △434,528

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 104,668,389 110,111,783 △5,443,394

□ 기초연금 지원
104,668,389 110,111,783 △5,443,394

국 94,201,550 99,101,784 △4,900,234

도 2,093,368 2,202,000 △108,632

시 8,373,471 8,807,999 △434,528

노인복지관 운영 1,190,000 1,200,000 △10,000

노인복지관 시설 개선사업 25,000 35,000 △10,000

401 시설비및부대비 25,000 35,000 △10,000

01 시설비 25,000 35,000 △10,000

□ 노인복지관 노후 시설 교체 및 유지 보수
관리 25,000 35,000 △10,000

노인의료복지시설 운영지원 14,688,008 16,310,811 △1,622,803

지 63,401 63,401 0

도 4,387,302 4,874,144 △486,842

시 10,237,305 11,373,266 △1,135,961

노인의료복지시설 운영지원 14,688,008 16,310,811 △1,622,803

지 63,401 63,401 0

도 4,387,302 4,874,144 △486,842

시 10,237,305 11,373,266 △1,135,961

장기요양기관 급여비용지원(보조) 13,088,451 14,712,299 △1,623,848

도 3,926,534 4,413,690 △487,156

시 9,161,917 10,298,609 △1,136,692

301 일반보전금 13,088,451 14,712,299 △1,623,848

도 3,926,534 4,413,690 △487,156

시 9,161,917 10,298,609 △1,136,692

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 13,088,451 14,712,299 △1,623,848

경정 4,940,750,000원

경정 104,668,389,000원

경정 25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 노인의료복지시설 운영지원
단위: 노인의료복지시설 운영지원 (단위:천원)

□ 장기요양기관 급여비용 지원
13,088,451 14,712,299 △1,623,848

도 3,926,534 4,413,690 △487,156

시 9,161,917 10,298,609 △1,136,692

장기요양기관등급외자 급여비용지원(보조) 114,275 113,230 1,045

도 34,283 33,969 314

시 79,992 79,261 731

301 일반보전금 114,275 113,230 1,045

도 34,283 33,969 314

시 79,992 79,261 731

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 114,275 113,230 1,045

□ 장기요양기관등급외자 급여비용 지원
114,275 113,230 1,045

도 34,283 33,969 314

시 79,992 79,261 731

재무활동(사회복지과) 1,707,819 1,511,814 196,005

보전지출 1,707,819 1,511,814 196,005

보전지출 1,707,819 1,511,814 196,005

802 반환금기타 1,707,819 1,511,814 196,005

01 국고보조금반환금 1,381,428 1,234,411 147,017

□ 2024년 장애인연금 국비 집행잔액 및 이자
18,272 0 18,272

□ 2024년 장애수당(기초) 국비 집행잔액 및 이
자 3,541 0 3,541

□ 2024년 장애수당(차상위) 국비 집행잔액 및
이자 1,725 0 1,725

□ 2024년 장애인보조기기사업 국비 집행잔액
및 이자 반납 102 0 102

□ 2024년 장애정도 심사제도 운영 국비 집행
잔액 및 이자 반납 5 0 5

□ 2024년 여성장애인출산비용지원 사업 국비
집행잔액 및 이자 반납 154 0 154

□ 2024년 장애인거주시설운영지원(법인) 국비
집행잔액 및 이자 13,204 0 13,204

□ 2024년 장애인활동지원가산급여 국비 집행
잔액 15,169 0 15,169

□ 2024년 발달재활서비스 국비 집행잔액
94,800 0 94,800

□ 2024년 경로당 행복선생님 지원 국비 이자(
추가) 44 0 44

□ 2024년 노인요양시설 확충(기능보강)사업
국비 이자 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 326,391 277,403 48,988

□ 2024년 장애수당(기초) 도비 집행잔액 및 이
자반납 512 0 512

□ 2024년 장애인연금 도비 집행잔액 및 이자
2,285 0 2,285

경정 13,088,451,000원

경정 114,275,000원

18,271,390원

3,540,190원

1,724,480원

101,320원

4,730원

153,670원

13,203,080원

15,168,540원

94,799,640원

43,650원

690원

511,350원

2,284,800원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 장애수당(차상위) 도비 집행잔액 및
이자반납 249 0 249

□ 2024년 장애인보조기기사업 도비 집행잔액
및 이자반납 8 0 8

□ 2024년 장애정도심사제도운영 도비 집행잔
액 및 이자반납 2 0 2

□ 2024년 여성장애인 출산비용지원 사업 도비
집행잔액 및 이자반납 20 0 20

□ 2024년 장애인거주시설운영지원(법인) 도비
집행잔액 및 이자 1,698 0 1,698

□ 2024년 장애인단기거주시설운영 도비 집행
잔액 및 이자 5,948 0 5,948

□ 2024년 장애인거주시설서비스지원 도비집
행잔액 및 이자 408 0 408

□ 2024년 장애인거주시설운영(자체) 도비 집
행잔액 및 이자 21,769 0 21,769

□ 2024년 장애인거주시설이용자인권교육 도
비 집행잔액 23 0 23

□ 2024년 장애인복지시설 종사자수당 도비 집
행잔액 및 이자 798 0 798

□ 2024년 장애인복지시설 종사자 복지포인트
지원사업 도비 집행잔액 및 이자

142 0 142

□ 2024년 경로당 행복선생님 지원 도비 이자(
추가) 7 0 7

□ 2024년 노인사회활동지원 도비보조사업 도
비 이자 9 0 9

□ 2024년 노인요양시설 확충(기능보강)사업
도비 이자 1 0 1

□ 2024년 장애인활동지원가산급여 도비 집행
잔액 1,950 0 1,950

□ 2024년 발달재활서비스 도비 집행잔액
12,190 0 12,190

□ 2024년 장애인지역사회재활시설 도비 집행
잔액 및 이자 415 0 415

□ 2024년 장애인직업재활시설 도비 집행잔액
및 이자 554 0 554

248,120원

7,830원

1,820원

19,750원

1,698,000원

5,947,160원

407,120원

21,768,770원

22,200원

798,000원

141,420원

6,560원

8,380원

480원

1,949,480원

12,189,050원

414,290원

553,680원


